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Аннотация. Работа содержит: три главы, введение, заключение, список

используемой литературы, состоящий из 50 наименований. Так же в состав глав

включены 5 таблиц и 15 рисунков.

Выпускная квалификационная работа посвящена исследованию

обоснования региональной туристской политики Казахстана. Целью работы была

разработка направлений развития региональной политики государства в сфере

туризма. В первой главе проводится обзор теоретических основ изучения

региональной политики государства, анализируются труды отечественных и

зарубежных авторов в сфере регионалистики. Также, проводится анализ

направлений зарубежных и отечественных исследований в выделении

инструментов региональной туристской политики.

Вторая глава работы посвящена комплексной оценке современного

состояния индустрии туризма в Казахстане, проводится анализ направления

государственной политики туризма в стране, рассматривается нормативно-

правовая база государственной политики туризма в стране. Также в главе

рассматриваются особенности имеющейся региональной политики в сфере

туризма. В последней главе работы проведена оценка опыта унитарных

государств в развитии региональной туристской политики. Проводится

территориально-пространственный анализ территории страны и изучение всех

особенностей туристских районов Казахстана.

ANNOTATION

The paper contains: three chapters, introduction, conclusion, list of references

consisting of 50 references. The same composition of chapters includes 5 tables and 15

figures.

The graduate qualification work is devoted to research of justification of regional

tourism policy of Kazakhstan. The aim of the work was to develop directions of

development of the regional policy of the state in the sphere of tourism. The first chapter

reviews theoretical foundations of regional policy of the state, analyzes the works of

domestic and foreign authors in the field of regionalism. Also, analysis of directions of

foreign and domestic researches in selection of instruments of regional tourism policy is

carried out.

The second chapter of the work is devoted to a comprehensive assessment of the

current state of the tourism industry in Kazakhstan, the analysis of directions of state

tourism policy in the country is carried out, the normative-legal base of state tourism

policy in the country is considered. The chapter also considers the peculiarities of the

existing regional tourism policy. The last chapter of the work assesses the experience of

unitary states in the development of regional tourism policy. Territorial-spatial analysis

of the country's territory and study of all peculiarities of tourist areas of Kazakhstan is

carried out.
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ВВЕДЕНИЕ

Сфера туризма и рекреации является важным сектором экономики

многих стран, способствуя их развитию и укреплению международной

позиции. В современном мире все больше государств осознают потенциал

туристской индустрии и стремятся разработать эффективную региональную

политику, которая бы способствовала привлечению туристов, развитию

инфраструктуры, улучшению качества услуг и охране окружающей среды.

Известно, что эффективная региональная политика является предварительным

условием региональной сплоченности путем средства развития

перспективных видов экономической деятельности, включая туризм.

Эффективная региональная туристская политика как неотъемлемая часть

региональной политики является основой для достижения синергетического

эффекта от развития туризма для регионального развития.

Республика Казахстан благодаря своему географическому положению,

природным и культурным достопримечательностям, обладает значительным

потенциалом для развития туризма и рекреации. В последние годы

правительство страны активно реализует стратегию развития туристской

отрасли, ориентированную на привлечение как внутренних, так и

иностранных туристов.

Актуальность темы исследования. Туризм на сегодняшний день

выступает как долговременный и стабильный источник доходов государства

и, в связи с этим становится все более важной задачей государственной

политики стран. Развитие и усложнение экономических отношений на

современной мировой арене требует определенного участия государства в их

регулировании, это касается и туристской деятельности. Для эффективного

развития туризма требуется правильно выстроенная система государственного

управления, в которое входит, как и мероприятия по поддержке сектора

туризма, также и формирование правильной нормативно-правовой базы

управления. Региональный подход к государственному управлению туризма

является наиболее эффективным, так как политика государства выстраивается
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с учетом слабых и сильных сторон каждого выделенного региона.

На сегодняшний день государственная политика в сфере туризма

Казахстана не является эффективной, в особенности региональной политики в

стране как таковой нет, все нормативно-правовые документы нацелены на всю

территорию страны. Основные проблемы в государственной политике

туризма Казахстана:

⎯ Территория страны большая из чего следует что политика в

отношении туризма должна быть дифференцирована.

⎯ Республика Казахстан является унитарным государством, а значит

территории имеют мало инструментов либо же вообще не имеют в

формировании своего видения в отношении развитии любых аспектов в том

числе и туризма т.е. регионы играют пассивную роль в развитии своей

территории.

В связи с этим, полагается актуальным рассмотреть региональную

политику туризма Казахстана и выстроить пути её совершенствования.

Целью работы является: разработка направлений развития региональной

политики государства в сфере туризма.

Объектом исследования является: туристско-рекреационное пространство

территории Республики Казахстан.

Предметом: региональная политика в сфере туризма в Республике Казахстан.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи

исследования:

- обосновать теоретические основы региональной политики государства в

сфере туризма;

- рассмотреть инструменты региональной политики в отношении сферы

туризма;

- провести комплексную оценку состояния и факторов развития туристской

сферы в Республике Казахстан;

- провести анализ современного состояния государственной политики

Республики Казахстан в сфере туризма;
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- исследовать место и роль туризма в стратегических решениях государства в

отношении своих территорий;

- проанализировать опыт унитарных государств в реализации региональной

политики в отношении туризма;

- оценить уровень пространственной дифференциации туристского

потенциала страны;

- разработать рекомендации по развитию региональной политики в сфере

туризма и рекреации в Республике Казахстан.

Методы исследования:

1. Метод анализа.

2. Метод систематизации.

3. Статистический метод.

4. Картографический метод.

5. Библиографический метод.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

РЕГИОНАЛЬНОЙ ТУРИСТСКОЙ ПОЛИТИКИ

1.1 Теоретические подходы к изучению региональной политики как

части общей политики государства

Исторический опыт показывает, что государственно-правовые

институты играют важную роль в регулировании различных сфер

деятельности в стране. Государство выступает в качестве особого органа,

который ограничивает деятельность предпринимателей, устанавливает

правила конкуренции и контролирует различные виды деятельности с

помощью законодательства и регулирующих органов. Государственно-

правовая система способствует поддержанию стабильности в обществе,

решению кризисов в экономическом процессе и координации общественной

практики. В современной литературе и нормативных документах роль

государства может быть определена по-разному, включая понятия

"государственной поддержки" и "государственного управления".

Государственное управление, представляет собой систему органов и

механизмов, ответственных за осуществление политической власти и

реализацию политической воли государства. Оно включает в себя различные

уровни управления, включая центральное, региональное и местное.

Региональная политика является одной из форм проявления государственного

управления на региональном уровне.

Региональная политика является одной из составляющих

государственного управления, она представляет собой систему мер и

действий, принимаемых государством с целью регулирования и развития

отдельных регионов в рамках общей политической стратегии. Региональная

политика направлена на установление равномерности и устойчивости в

экономическом, социальном и культурном развитии различных территорий

страны.

Основателем региональной науки или регионалистики считается

американский экономист и географ Уолтер Изард, в своих трудах он показал,
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что любая социальная наука в основе своей имеет связь с региональной

наукой.

По мнению Изарда, региональная политика относится к политической

деятельности и решениям, направленным на устранение региональных

различий, содействие региональному развитию и достижение

сбалансированного роста в различных регионах страны. Региональная

политика включает в себя взаимодействие между государственными

субъектами, региональными заинтересованными сторонами и процессами

разработки политики на региональном уровне.

Изард подчеркнул важность региональной политики как средства

смягчения регионального неравенства и содействия экономическому и

социальному прогрессу. Он утверждал, что региональная политика должна

основываться на всестороннем понимании региональных различий, включая

различия в экономическом развитии, уровне доходов, возможностях

трудоустройства, инфраструктуре и социальном благополучии. Он выступал

за активную роль правительства в региональной политике, подчеркивая

необходимость целевых вмешательств и политики для поддержки отстающих

регионов и содействия их экономическому росту. Он подчеркнул важность

регионального планирования, инвестиций в инфраструктуру, предоставления

государственных услуг и создания благоприятных условий для развития

частного сектора. Региональная политика должна учитывать уникальные

характеристики, ресурсы и потенциал каждого региона. Он подчеркнул

необходимость разработки индивидуальной политики и стратегий,

учитывающих региональную специфику и способствующих использованию

местных активов и преимуществ. Он утверждал, что эффективная

региональная политика требует сочетания политических инициатив сверху

вниз от центрального правительства и инициатив снизу вверх, выдвигаемых

региональными субъектами и заинтересованными сторонами [14].

На современном этапе существует множество мнений о характеристике

понятия региональная политика, автор придерживается мнения таких
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отечественных ученых как Лексин В.Н. и Швецов А.Н., также Гранберг А.Г.

и Чистобаев А.И. Следует рассмотреть понятие региональной политики в

трудах этих авторов.

Региональная политика, согласно В. Лексину и А. Швецову,

представляет собой систему мер и стратегий, которые сбалансированно

учитывают интересы государства и регионов. Она основывается на

компромиссе между местными интересами регионов и

общегосударственными интересами. Важно понимать, что эти позиции

должны учитывать взаимосвязь и взаимовлияние интересов государства и его

регионов для достижения взаимовыгодного сотрудничества и дальнейшего

развития [18].

По мнению другого учёного, Гранберга, региональная политика

включает в себя комплекс мер и действий, направленных на устранение

региональных диспропорций, содействие сбалансированному региональному

развитию и обеспечение благосостояния всех регионов страны [12].

Согласно его трудам можно выделить несколько ключевых аспектов

региональной политики (рисунок 1).

Рисунок 1. Ключевые аспекты региональной политики по Гранбергу

(составлено автором)
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Все эти выделенные аспекты отражают основную идею Гранберга и

раскрывают его точку зрения на региональную политику [12].

1. Региональные диспропорции. Гранберг подчеркивает существование

региональных различий с точки зрения экономического развития,

инфраструктуры, социальных услуг и уровня жизни. Региональная политика

направлена на смягчение этих различий путем распределения ресурсов,

инвестиций и инициатив по развитию таким образом, чтобы способствовать

более справедливому и сбалансированному региональному развитию.

2. Экономическая диверсификация. Он подчеркивает важность экономической

диверсификации в региональной политике. Он утверждает, что регионы не

должны полагаться исключительно на ограниченное число отраслей или

секторов для обеспечения своего экономического роста. Вместо этого

региональная политика должна поощрять развитие разнообразных отраслей,

включая как традиционные, так и инновационные секторы, чтобы повысить

экономическую устойчивость и снизить зависимость от одной отрасли.

3. Развитие инфраструктуры. В его работах подчеркивается роль

инфраструктуры в региональной политике. Он обосновывает необходимость

наличия крупных транспортных сетей, энергетических систем, средств связи

и социальной инфраструктуры для поддержки регионального развития.

Региональная политика должна определять приоритетность инвестиций в

инфраструктуру для улучшения региональной связанности, привлечения

инвестиций и повышения качества жизни населения.

4. Развитие человеческого капитала. Гранберг признает важность человеческого

капитала в региональной политике, а также необходимость инвестирования в

образование, развитие навыков, здравоохранение и социальные услуги для

повышения потенциала и производительности региональной рабочей силы.

Региональная политика должна быть направлена на обеспечение доступа к
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качественному образованию и здравоохранению, содействие

профессиональному обучению и создание возможностей для обучения на

протяжении всей жизни для формирования квалифицированной и

адаптируемой рабочей силы.

5. Инновации и передача технологий. Здесь показана роль инноваций и

технологий в региональной политике. Он утверждает, что региональная

политика должна способствовать развитию инновационных экосистем,

поддерживать научно-исследовательскую деятельность и способствовать

передаче технологий региональным отраслям. Это может повысить

конкурентоспособность региона, привлечь инвестиции и стимулировать

экономический рост за счет внедрения передовых технологий и процессов.

6. Региональное управление. Гранберг показывает важность эффективного

регионального управления в региональной политике. Он предполагает, что

региональные власти должны иметь полномочия по принятию решений и

ресурсы для эффективной реализации региональной политики. Структуры

регионального управления должны способствовать сотрудничеству между

центральным правительством, региональными властями и местными

заинтересованными сторонами для обеспечения координации усилий и

эффективной реализации политики.

7. Территориальное планирование. Он утверждает, что комплексное

территориальное планирование имеет решающее значение для устойчивого и

сбалансированного регионального развития. Территориальное планирование

должно учитывать уникальные характеристики, ресурсы и потенциал каждого

региона и обеспечивать основу для принятия решений по землепользованию,

развитию инфраструктуры и инвестициям.

Работа Гранберга по региональной политике дает ценное представление

о проблемах и возможностях, связанных с региональным развитием [12].
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А. И. Чистобаев, российский ученый, внес вклад в изучение

региональной политики России. По его мнению, региональная или же

социально-экономическая политика государства представляет собой сферу

деятельности по управлению политическим, экономическим, социальным и

экологическим развитием страны в пространственном, региональном аспекте

и отражающая как взаимоотношения между государством и регионами, так и

регионов между собой. Она направлена на устранение региональных

дисбалансов, повышение конкурентоспособности регионов и обеспечение

благосостояния населения в различных регионах страны.

Чистобаев подчеркивает, что региональная политика должна быть

основана на понимании уникальных характеристик, потенциала и вызовов

каждого региона. Она должна учитывать специфику экономических секторов,

природных ресурсов, демографических факторов и культурного наследия

региона. Такой подход признает разнообразие регионов и необходимость

индивидуальных политических решений, соответствующих их

специфическим потребностям и потенциалу.

Одним из ключевых выводов Чистобаева является важность

эффективных механизмов управления и координации в реализации

региональной политики. Он утверждает, что эффективная региональная

политика требует активного участия региональных властей, местных

сообществ, бизнеса и организаций гражданского общества. Также в его трудах

подчеркивается важность долгосрочного планирования и стратегического

видения в региональной политике. Одним из важнейших аспектов в успешной

региональной политики, по его мнению, является регулярный мониторинг и

оценка. Механизмы мониторинга и оценки помогают выявить сильные и

слабые стороны региональной политики, способствуют принятию решений на

основе фактических данных и позволяют корректировать политику в

соответствии с меняющимися потребностями и вызовами регионов [11].

Согласно «Концепции региональной политики Республики Казахстан от

7 декабря 2001 года» под региональной политикой понимается: «комплекс
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экономических, правовых, социальных и других мер, применяемых

государством для эффективного и гармоничного развития регионов,

предоставление проблемным регионам равных возможностей с остальными

для достижения равноценных условий жизни, занятости и т.д.» [5].

Реализация региональной политики государства требует сотрудничества

между различными уровнями власти, такими как центральное правительство,

региональные и местные органы управления. Центральное правительство

разрабатывает общую стратегию и нормативную базу для региональной

политики, предоставляет финансовую поддержку и координацию действий.

Региональные и местные органы управления осуществляют реализацию

мероприятий на местном уровне и адаптируют их к конкретным потребностям

и особенностям регионов.

Регион в контексте региональной политики выступает как:

«определенная географическая область, обладающая определенными

природными, экономическими, социальными и культурными

характеристиками». Регион может быть административно-территориальным

образованием, таким как область, край, республика или же быть

сформированным на основе схожих характеристик и признаков (например,

туристский регион или экономический регион), границы региона не всегда

должны совпадать с границами территории субъекта, регион может включать

и несколько смежных территорий административных субъектов [11]. Регионы

могут различаться по своей природной, географической, экономической и

социокультурной специфике, а также иметь разные потребности и проблемы,

требующие учета в региональной политике.

Региональная политика является составной частью общей политики

государства, направленной на эффективное использование территориальных

факторов жизнедеятельности и хозяйствования для достижения

стратегических целей и задач устойчивого социально-экономического

развития страны.
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Подходы к изучению региональной политики как части общей политики

государства представляют различные концепции и модели, которые помогают

понять ее сущность, цели и принципы [40]. Рассмотрим некоторые из этих

подходов.

1. Системный подход. Этот подход рассматривает региональную политику

как сложную систему, состоящую из взаимосвязанных элементов и

компонентов. Регион рассматривается как система социально-экономических

отношений, где изменения в одном компоненте могут оказывать влияние на

другие. Изучение региональной политики с помощью системного подхода

позволяет анализировать взаимодействие факторов, процессов и

политических механизмов, формирующих развитие регионов.

2. Институциональный подход. Этот подход акцентирует внимание на

институтах и организациях, которые участвуют в формировании и реализации

региональной политики. Институциональные аспекты включают в себя

формальные и неформальные правила, нормы, процедуры и институции,

которые влияют на принятие решений и деятельность в сфере региональной

политики. Изучение этого подхода помогает понять, какие институты и

организации играют ключевую роль в процессе разработки и реализации

региональной политики.

3. Ресурсный подход. В рамках этого подхода региональная политика

рассматривается с точки зрения распределения и использования ресурсов. Он

подразумевает анализ доступности и распределения ресурсов в разных

регионах, а также оценку их влияния на развитие и благосостояние регионов.

Ресурсный подход позволяет выявить неравенства в распределении ресурсов

и разработать механизмы, направленные на их более эффективное

использование.

4. Социально-географический подход. Этот подход анализирует

региональную политику с учетом географических, демографических и

социальных особенностей регионов. Он учитывает географическое

расположение и территориальные характеристики регионов, такие как
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климатические условия, природные ресурсы, географическое положение,

население и социально-экономические особенности. Социально-

географический подход позволяет выявить уникальные особенности каждого

региона и разработать специфические меры и инструменты региональной

политики, учитывая их специфические потребности и потенциал развития.

Необходимо также рассмотреть цели региональной политики (рисунок

2). Цели могут отличаться в зависимости от приоритетных направлений

политики того или иного государства, но в основном можно вывести общие

цели региональной политики государств [19].

Рисунок 2. Основные цели региональной политики (составлен автором)

⎯ Сокращение экономических различий. Одной из главных целей региональной

политики является уменьшение разрыва в уровне экономического развития

между различными регионами. Это включает снижение неравенства в

доходах, уровне занятости, доступности услуг и инфраструктуры. Цель
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состоит в том, чтобы обеспечить более равномерное распределение

экономических возможностей и улучшить качество жизни населения во всех

регионах.

⎯ Стимулирование экономического роста. Региональная политика направлена

на стимулирование экономического роста и развития регионов. Это может

быть достигнуто через создание благоприятной инвестиционной среды,

поддержку предпринимательства, развитие инфраструктуры, инноваций и

повышение конкурентоспособности региональных экономик. Цель состоит в

том, чтобы создать условия, способствующие привлечению инвестиций,

созданию новых рабочих мест и развитию предпринимательства в регионах.

⎯ Развитие регионального потенциала. Региональная политика также

направлена на развитие и использование уникальных потенциальных ресурсов

каждого региона. Это может включать развитие туристского потенциала,

использование природных ресурсов, поддержку развития определенных

отраслей, таких как сельское хозяйство или промышленность, и развитие

человеческого капитала в регионах. Цель состоит в том, чтобы максимально

использовать преимущества каждого региона и создать условия для его

устойчивого развития.

⎯ Обеспечение социальной справедливости. Региональная политика также

ориентирована на обеспечение социальной справедливости в регионах. Это

включает предоставление социальной поддержки населению, создание

доступных услуг, образования и здравоохранения во всех регионах. Цель

состоит в том, чтобы уровень доступности и качество социальных услуг были

сопоставимыми во всех регионах, что позволит снизить социальное

неравенство и повысить общую благополучие населения.

⎯ Управление территориальным развитием. Региональная политика также

включает в себя управление территориальным развитием и планирование

использования земельных ресурсов. Цель состоит в оптимизации

использования территорий, распределении инфраструктуры и ресурсов, а
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также обеспечении устойчивого развития регионов с учетом экологической,

экономической и социальной устойчивости.

⎯ Содействие взаимодействию и сотрудничеству между регионами.

Региональная политика также стремится к содействию взаимодействию и

сотрудничеству между различными регионами. Это может включать создание

межрегиональных партнерств, обмен опытом и передачу знаний между

регионами, а также развитие сетевых и логистических связей. Цель состоит в

том, чтобы усилить взаимодействие и сотрудничество между регионами для

общего блага и улучшения условий жизни населения.

В целом, региональная политика нацелена на достижение устойчивого и

сбалансированного развития регионов, уменьшение экономических различий,

стимулирование экономического роста, развитие регионального потенциала,


[…]


северной точкой гнездования розовых фламинго. В Карагандинской области

сосредоточено довольно большое количество санаторно-курортных
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учреждений.

3 район – Туркестанский район, в состав входят Жамбылская область,

Туркестанская, Кызылординская и Улытауская области, а также город

республиканского значения Шымкент. Район характеризуется своей богатой

историей, территория района включает территории, по которым проходил

Великий Шелковый Путь и имеется большое количество исторических и

археологических памятников. Главным центром притяжения туристов в

районе является город Туркестан, который является главным историческим

центром Казахстана, на территории расположен мавзолей Ходжи Ахмеда

Ясави объекта Всемирного наследия ЮНЕСКО, который помимо своей

архитектурной и исторической ценности, также является и местом

паломничества мусульман. В Кызылординской области расположен всемирно

известный космодром Байконур, который также несет в себе историческую

значимость и привлекает туристов как внутренних, так и въездных. Город

Шымкент входящий в состав района имеет много объектов для культурно-

познавательного туризма.

Последним выделенным районом является Алматинский район. В его

состав входят субъекты: город республиканского значения Алматы,

Алматинская область, Жетысуская, Абайская и Восточно-Казахстанская

области. Этот район характеризуется природно-ориентированным туризмом.

Территория района богата горными ландшафтами, на территории

Алматинской области и прилегающих территорий города Алматы

простираются горы Северного Тянь-Шаня с богатейшей природой и

множеством мест для активного отдыха. Территория Восточно-Казахстанской

области богата Алтайскими горами с богатыми ландшафтами и природой.

Одно из популярных у казахстанских туристов мест – это озеро Алаколь,

которое является не только местом отдыха, но и важным лечебно-

оздоровительным центром Казахстана.
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3.3 Рекомендации по развитию региональной политики туризма в

Республике Казахстан

Современная политика Казахстана в области туризма ориентирована на

развитие и продвижение страны как привлекательного туристского

направления как на региональном, так и на международном уровнях.

Правительство Казахстана признает огромный потенциал индустрии туризма

в содействии экономическому росту, созданию рабочих мест и культурному

обмену. Несмотря на то, что государственная политика Казахстана уделят всё

больше внимания на индустрию туризма, в последней Концепции развития

туристской отрасли на 2023-2029 гг. не отражено направление в региональной

политике туристской индустрии. Политика направлена на развитие

определённых государством приоритетных территорий.

Важно подчеркнуть, что роль туризма определяется не только

разнообразием туристско-рекреационного потенциала, но и способностью

эффективно использовать и реализовывать этот потенциал и правильно

выстроить туристскую политику.

Важность региональной туристкой политики можно оценить благодаря

проведённой оценке функционирования региональной туристской политики в

таких странах как Турция и Азербайджан, эти государства являются также как

и Казахстан унитарными государствами и уделяют достаточное внимание

развитию региональной политики туризма и как результат можно наблюдать

популярность этих направлений у туристов как внутренних так и въездных,

которые составляют больший туристский поток нежели в Казахстане, хотя

территории данных государств значительно уступают по площади территории

Казахстана. Проведённый анализ туристско-рекреационного пространства

территории страны с помощью методов районирования позволяет автору

представить рекомендации по развитию региональной политики туризма в

Казахстане.

Рекомендации по развитию региональной политики туризма Казахстана,
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нацелены на стимулирование роста туристского сектора, повышение

конкурентоспособности регионов и улучшение условий для приема и

размещения туристов. Основываясь на анализе мировых тенденций и

успешных практик других стран, данные рекомендации предлагают набор мер,

направленных на содействие устойчивому развитию туризма, расширение

туристской инфраструктуры, повышение качества услуг и укрепление

партнерских отношений между государственным и частным сектором.

Реализация этих рекомендаций способна содействовать привлечению

большего числа туристов, увеличению доходов от туризма и содействию

развитию региональных экономик, а также созданию новых рабочих мест и

улучшению качества жизни населения.

Для улучшения региональной туристской политики Казахстана можно

использовать следующие подходы и меры:

1. Разработка стратегии. Разработать долгосрочную стратегию

развития туризма, которая учитывает особенности каждого региона и

определяет конкретные цели и приоритеты для их достижения, а также

определяет роль региональных органов власти по туризму и степень их

участия в реализации целей стратегии.

2. Инфраструктурное развитие. Государство должно выделить

средства для улучшения инфраструктуры того или иного региона и

уполномоченный орган по туризму региона самостоятельно решает какие

объекты инфраструктуры следует улучшить или построить. Региональный

туристский орган должен самостоятельно составить план по развитию

туристской инфраструктуры. Инвестирование в развитие туристской

инфраструктуры, включая строительство и модернизацию отелей, ресторанов,

транспортных сетей, аэропортов, развитие доступности туристских объектов

и создание комфортных условий для посетителей помогут развитию туризма

в регионах.

3. Маркетинг и продвижение. Улучшить маркетинговые и рекламные

кампании, проводить активное продвижение региональных
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достопримечательностей и уникальных туристских предложений как на

внутреннем, так и на международном рынке не только самим государством и

уполномоченными органами в туризме Казахстана, но и региональными

комитетами по туризму каждого субъекта, устраивать ежегодные туристские

ярмарки внутри страны где каждый региона – субъект будет представлять свой

туристский продукт и привлекать туда туристов.

4. Профессиональное образование и обучение. Развивать систему

профессионального образования в сфере туризма, предоставлять курсы и

тренинги для персонала региональных органов в туристской отрасли,

повышать качество обслуживания и гостеприимства. Уровень

профессионального образования работников региональных органов по

туризму напрямую влияет на развитие региональной туристской политики

тем, как качественно будет выстроено направление деятельности

регионального органа власти.

5. Поддержка предпринимательства. Предоставлять финансовую и

консультационную поддержку местным предпринимателям в сфере туризма,

стимулировать развитие малых и средних предприятий, создавать

благоприятные условия для инвестиций в туристские проекты.

6. Устойчивое развитие. Следовать принципам устойчивого развития

туризма, уделять внимание сохранению природного и культурного наследия,

развитию экологически чистых форм туризма и вовлечению местного

населения в туристскую деятельность.

7. Государственное содействие. Повышать эффективность

государственной поддержки развития туризма в регионах, включая упрощение

процедур, сокращение бюрократии, создание специальных программ и мер по

стимулированию туристской отрасли регионов.

8. Развитие сотрудничества. Укреплять сотрудничество и партнерство

между государственными органами, туристскими компаниями, местными

сообществами и другими заинтересованными сторонами. Это поможет создать

единый подход к развитию туризма, обмену опытом и ресурсами, а также
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скоординировать усилия всех участников для достижения общих целей.

9. Разнообразие туристского продукта. Разработка и продвижение

разнообразных туристских продуктов, включая природные

достопримечательности, культурное наследие, гастрономический туризм,

спортивные и приключенческие виды активного отдыха, мероприятия и

фестивали. Это поможет привлечь различные категории туристов и

удовлетворить их интересы и предпочтения.

10. Качество обслуживания. Улучшение качества обслуживания и

гостеприимства в туристской отрасли за счет проведения различных

тренингов и курсов повышения квалификации региональными Комитетами по

туризму. Обучение персонала, повышение стандартов обслуживания,

создание комфортной и безопасной среды для туристов помогут установить

репутацию Казахстана как гостеприимной и качественной туристской

дестинации, а также улучшить имидж отдельных туристских районов.

11. Информационная поддержка. Развитие информационных

ресурсов, туристских порталов, приложений и онлайн-платформ для

предоставления актуальной и достоверной информации о туристских

возможностях каждого из туристских районов Казахстана, которые будут

разрабатываться региональными органами туристской власти. Это поможет

туристам получить необходимую информацию и планировать свои поездки.

Эти меры и рекомендации помогут улучшить региональную туристскую

политику Казахстана, привлечь больше туристов, развить туристскую

инфраструктуру и способствовать устойчивому развитию туризма в стране.

Также можно привести ряд рекомендаций по развитию региональной

туристской политики в соответствии с выделенными туристско-

рекреационными районами.

Региональная политика Актауского района должна учитывать основную

выделенную специфику района – это деловой туризм, следовательно,

политика должна быть выстроена с учетом этой специфики, то есть,

следовательно, нужно улучшать инфраструктуру с учетом деловых туристов,
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строительство больше гостиниц которые будут удовлетворять требования

командировочных людей. Также улучшать транспортную инфраструктуру, а

именно прокладывать или улучшать дорожное покрытие от центров областей

к офисам крупных геологических и горнодобывающих предприятий, которые

зачастую могут быть расположены и в отдалённых населённых пунктах.

В Акмолинском районе целесообразно будет применять концепцию

устойчивого туризма, так как главной спецификой района является

экологический туризм. Региональная политика должна быть направлена на

целесообразное использование природной территории и также развивать

туристскую инфраструктуру с учётом специфики района, то есть строить

кемпинги, глэмпинги и т.д., прокладывать и улучшать дороги к природным

территориям.

Региональная политика Туркестанского района должна быть направлена

на сохранение археологических и исторических достопримечательностей,

уделять большое внимание состоянию этих объектов и выстроить комплекс

мер по поддержанию исторических территории в их первозданном виде без

вмешательства людей и следовательно взять под охрану все значимые объекты

и контролировать туристский поток и сохранять его баланс без вреда

историческим местам и объектам.

Алматинскому же району следует уделить внимание региональной

туристской политики на улучшение инфраструктуры в значимых природных

территориях, устроить вблизи горных местностей площадки для кемпингов, а

также трейлер парки. Вся региональная политика должна учитывать

особенности района и уделить большее внимание обустройству мест

приоритетного туризма и улучшать транспортную доступность и

сопутствующую инфраструктуру к местам наиболее привлекательным в

природно-ориентированном туризм.

В целом региональная политика туризма в Казахстане находится только

на зачаточном этапе развития, так как почти все основные функции выполняет

государство в то время, как региональные туристские Комитеты зачастую
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даже входят в состав Комитетов, которые не ставят туризм в тех или иных

регионах приоритетным направлением, и, следовательно, туристская сфера в

регионах не особо развивается.

Для развития региональной туристской политики Казахстана

государству следует пересмотреть уровень подчиненности Комитетов по

туризму регионов-субъектов, дать региональным органам больше

компетенций и прав по выстраиванию направления управления туризмом

своего региона. При успешной региональной туристской политике индустрия

туризма будет приносить хороший, стабильный доход в экономику страны, а

также повысится уровень жизни населения, улучшится вся сопутствующая

инфраструктура территорий и т.д.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью работы было: разработка направлений развития региональной

политики государства в сфере туризма.

В процессе работы были выполнены следующие задачи:

- обоснованы теоретические основы региональной политики

государства в сфере туризма;

- рассмотрены инструменты региональной политики в отношении сферы

туризма;

- проведена комплексную оценка состояния и факторов развития

индустрии туризма в Республике Казахстан;

- проведён анализ современного состояния государственной политики

Республики Казахстан в сфере туризма;

- исследованы место и роль туризма в стратегических решениях

государства в отношении своих территорий;

- проанализирован опыт унитарных государств в реализации

региональной политики в отношении туризма;

- проведена оценка уровня пространственной дифференциации

туристского потенциала страны;

- разработаны рекомендации по развитию региональной политики в

сфере туризма и рекреации в Республике Казахстан.

Региональная политика в туризме играет важную роль в развитии и

устойчивом росте туристской отрасли. Она включает широкий спектр

инструментов и мер, которые направлены на создание благоприятной среды

для развития туризма на региональном уровне. Региональная политика в

туризме использует различные инструменты: экономические инструменты,

административные и институциональные инструменты, такие как

административные решения и агентства регионального развития. Кроме того,

важным аспектом является участие и вовлечение местных сообществ,

обеспечивающих устойчивость и социальное включение. В целом,
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эффективная региональная политика в туризме способствует созданию

благоприятной и конкурентоспособной среды для развития туризма в

регионах. Важно отметить, что успешная региональная политика в туризме

требует комплексного подхода и гармоничного сочетания различных

инструментов, учитывая особенности каждого региона.

Региональная политика Казахстана в области туризма представляет

собой комплексный и многогранный подход к развитию и продвижению

туризма в регионах страны. Она включает в себя развитие направлений,

привлечение инвестиций, качество услуг, устойчивость, маркетинг,

сотрудничество и вовлечение местного населения. Реализуя эту политику и

инициативы, Казахстан стремится позиционировать себя как

конкурентоспособное и устойчивое туристское направление, способствующее

региональному развитию, экономическому росту и культурному обмену.

В целом региональная политика туризма в Казахстане находится только

на зачаточном этапе развития, так как почти все основные функции выполняет

государство в то время, как региональные туристские Комитеты зачастую

даже входят в состав Комитетов, которые не ставят туризм в тех или иных

регионах приоритетным направлением, и, следовательно, туристская сфера в

регионах не особо развивается.

В работе было проведено туристско-рекреационное районирование

территории Казахстана и по итогу были даны рекомендации по развитию

региональной туристской политики на основании специфики всех выделенных

районов.

Для развития региональной туристской политики Казахстана

государству следует пересмотреть уровень подчиненности Комитетов по

туризму регионов-субъектов, дать региональным органам больше

компетенций и прав по выстраиванию направления управления туризмом

своего региона. При успешной региональной туристской политике индустрия

туризма будет приносить хороший, стабильный доход в экономику страны, а

также повысится уровень жизни населения, улучшится вся сопутствующая
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инфраструктура территорий, включая туристскую, транспортную,

обеспечивающую инфраструктуры. Для успешного функционирования

региональной политики государству следует уделять больше внимания

компетенциям и результатам работы региональный органов.
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