ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Обоснование региональной

политики государства в сфере туризма и рекреации на примере

Республики Казахстан»

Автор (ФИО):Айткенова С.Б..

Образовательная программа «Менеджмент туристских дестинаций»

Уровень: магистратура

Руководитель: Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, СПбГУ, доцент кафедры

страноведения и международного туризма, доцент, к.г.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

актуальность тематики работы; +

корректность постановки задачи исследования или

разработки

+

степень раскрытия темы работы; +

оригинальность, новизна полученных результатов; +

уровень и корректность использования в работе

методов исследований,

+

степень комплексности работы, использование в ней

знаний естественнонаучных, социально-экономических,

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

использование современных пакетов компьютерных

программ и технологий;

+

качество оформления рукописи, ее соответствие

требованиям нормативных документов; ясность,

четкость, последовательность и обоснованность

изложения ' материала (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций);

+

объем и качество выполненного графического

материала;;

+

полнота библиографических данных по теме; +

Работа Айткеновой С.Р. посвящена актуальной для Республики

Казахстан теме реализации территориального подхода к развитию туристско-

рекреационной сферы. Автором изучены теоретические основы региональной

политики государства в совокупности трудов отечественных и зарубежных

авторов, выделены инструменты реализации региональной политики

государства.

Проведен комплексный анализ и оценено современное состояние

индустрии туризма в Казахстане и его нормативно-правовое обеспечение, а

также оценен опыт унитарных государств в реализации региональной

политики.

Основываясь на объективной сущности туристско-рекреационного

районообразования, проведя туристско-рекерационное районирование, автор,

выделяет однородные по перспективам развития территории, в отношении

которых государственное регулирование должно быть дифференцировано

(четыре туристско-рекереационных района). Принимая во внимание вечное

противоречие между выявляемыми пространственными закономерностями и

административной сутью управления, тем не менее, можно предположить, что

реализация государственной политики в отношении административных

единиц в пределах выделенных туристско-рекреационных районов

приобретает избирательный характер. Данный подход и позволяет автору

разработать рекомендации по реализации регионального подхода к развитию

и управлению туристско-рекреационной сферой Республики Казахстан.

Среди недостатков работы можно отметить некоторую небрежность в

оформлении и подаче графических материалов., что, однако, не снижает

ценности выполненной работы

Задачи исследования выполнены, поставленная цель достигнута.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа

соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и может быть высоко

оценена.
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